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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá metodikou vyšetřování mimořádných událostí.

V úvodní části jsou uvedeny základní teoretické pojmy a popsány druhy mimořádných udá-

lostí. Dále jsou zde popsány krizové situace a jejich členění. V další kapitole jsou uvedeny

statistiky mimořádných událostí. Praktická část je zaměřena na výskyt mimořádných udá-

lostí v objektě, převážně na požární bezpečnost. Výstupem diplomové práce je analýza vy-

braného objektu pomocí metody PNH a SWOT analýzy. Zpětnou vazbou na kriminalistic-

kou prevenci je kontrolní seznam.
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with the methodology of investigation of extraordinary

events. In the introductory part, the basic theoretical concepts and types of extraordinary

events are described. Further, there are described crises and their classification. The next

chapter presents the statistics of emergencies. The practical part is focused on the occurrence

of extraordinary events in the building, mainly on fire safety. The output of the thesis is the

analysis of the selected object using PNH and SWOT analysis. The checklist is the feedback

to criminal prevention.
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ÚVOD

Mimořádnou událost lze považovat za náhlou závažnou událost, která způsobila naru-

šení stability systému s možným ohrožením jeho bezpečnosti. Její výskyt a specifika dopadů

závisí na charakteru území, hustotě osídlení a zranitelnosti infrastruktury. Mimořádných

událostí stále přibývá, škody a následky rostou, proto je důležité vědět, jak se kdo a při jaké

mimořádné události má chovat. Procesy zejména z oblasti prevence řeší problematiku mi-

mořádných událostí. Přírodní jevy, technologie používané člověkem, velké zásahy do život-

ního prostředí představují rizika jak pro člověka, jeho majetek, tak i pro stát. V dřívějších

dobách nebyla mimořádná událost takovou hrozbou jako dnes. Jsou mimořádné události,

které způsobuje příroda sama (zemětřesení, povodně, ale jsou mimořádné události, které vy-

volávají lidé sami (např. teroristický útok). Cílem řešení každé mimořádné události je, po-

kud možno v co nejkratší míře zamezit ohrožení osob, majetku nebo životního prostředí.

Proto musíme následky mimořádných událostí co nejvíce minimalizovat a utvářet kvalitní

podmínky pro jejich řešení. Pro řešení je důležitá prevence a připravenost na její možný

vznik, proto je nutná informační podpora řešení mimořádných událostí, cvičení hasičů, eva-

kuace studentů ve školách apod. Každá rozvinutá společnost má ve vztahu k mimořádným

událostem přijatý soubor právních, technických a organizačních opatření k jejich minimali-

zaci a k jejich překonání následků.

V teoretické části diplomové práce jsou popsány mimořádné události a krizové situ-

ace. Dále vyšetřovací verze a etapy. Další kapitola je zaměřena na vyšetřování mimořádných

událostí, zvláštní pozornost je věnována vyšetřování požárů, výbuchů a havárií. Začátek

praktické části je zaměřen na statistiku mimořádných událostí v ČR a ve Zlínském kraji.

Závěrečná část práce se týká analýzy vybraného objektu pomocí metody PNH a SWOT ana-

lýzy. Cílem této práce je posouzení požární ochrany vybraného objektu, provedení analýzy

a navrhnout příslušná opatření.

V mé práci jsem čerpala zejména z odborné literatury, příslušné právní legislativy a

z internetových zdrojů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI

Stejně jako dříve i dnes musí lidé čelit nejrůznějším přírodním živlům, zejména ze-

mětřesením, povodním nebo lesním požárům. ,,Mimořádnou událostí se rozumí škodlivé pů-

sobení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují

život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidač-

ních prací“1. V současné době zaznamenáváme zvýšený nárust intenzity a frekvence těchto

událostí. Následky a materiální škody jsou stále vyšší [1].

Nejstarší záznamy o přírodních katastrofách se zachovaly většinou v písemné podobě.

Vznikaly v různých dobách a na různých místech planety. Jsou většinou součástí mýtů a

legend.

1.1 Právní rámec

Od 1. 1. 2001 nabyla účinnost nová právní úprava. Jedná se o zákon č. 239/2000 Sb.,

o integrovaném záchranném systému a o změně zákonů, a zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém

řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon). Od 1. 1. 2006 platí zákon č. 230/2015

Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně některých zákonů. Dále jsou

zde uplatněny vyhlášky a nařízení vlády ČR např. nařízení vlády č. 463/2000 Sb., o stano-

vení pravidel zapojování do mezinárodních záchranných operací, poskytování a přijímání

humanitární pomoci a náhrad výdajů vynakládaných právnickými osobami a podnikajícími

osobami na ochranu obyvatelstva nebo vyhláška č. 246/2001 Sb., Ministerstva vnitra o sta-

novení podmínek požární bezpečnosti a výkonu státního požárního dozoru (vyhláška o po-

žární prevenci) [2].

Zákon č. 239/2000 Sb. definuje terminologii, vymezuje integrovaný záchranný systém

a stanovuje složky IZS. Dále definuje působnost a pravomoci státních orgánů a územních

celků samosprávy, práva a povinnosti fyzických a právnických osob při přípravách na mi-

mořádné situace a při provádění záchranných a likvidačních prací.

Záchrannými pracemi jsou činnosti k odvrácení nebo omezení bezprostředního půso-

bení rizik vzniklých mimořádných událostí, zejména ve vztahu k ohrožení života, zdraví,

1 Zákon č.239/2000 Sb., § 2, písm.b)
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majetku nebo životního prostředí, a vedoucí k přerušení jejich příčin. Likvidační práce jsou

činnosti k odstranění následků způsobených mimořádnou událostí.

Důležitou oblastí je ochrana při plnění úkolů civilní ochrany, zejména varování, eva-

kuace, ukrytí a nouzové přežití obyvatelstva a další opatření k zabezpečení ochrany života,

zdraví a majetku.

Základními složkami integrovaného záchranného systému jsou Hasičský záchranný

sbor České republiky (HZS ČR) a jednotky požární ochrany (JPO) zařazené do plošného

pokrytí kraje jednotkami požární ochrany, zdravotnická záchranná služba a Policie České

republiky [2].

Ostatními složkami integrovaného záchranného systému jsou vyčleněné síly a pro-

středky ozbrojených sil, ostatní ozbrojení bezpečnostní sbory, ostatní záchranné sbory, or-

gány ochrany veřejného zdraví, havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby, zařízení ci-

vilní ochrany, neziskové organizace a sdružení občanů, která lze využít k záchranným a li-

kvidačním pracím. Ostatní složky integrovaného záchranného systému poskytují při zá-

chranných a likvidačních pracích plánovanou pomoc na vyžádání [2].

Základní složky integrovaného záchranného systému zajišťují nepřetržitou pohotovost

pro příjem ohlášení vzniku mimořádné události, její vyhodnocení a neodkladný zásah

v místě mimořádné události. Složky integrovaného záchranného systému jsou povinny se

řídit příkazy velitele zásahu, popřípadě hejtmana kraje, v Praze primátora hlavního města

Prahy nebo Ministra vnitra, pokud provádějí koordinaci záchranných a likvidačních prací.

Za stavu nebezpečí se složky integrovaného záchranného systému na území příslušného

kraje či okresu řídí pokyny toho, kdo vyhlásil stav nebezpečí [2].

Krizový zákon stanovuje působnost a pravomoci státních orgánů a územních samo-

správních orgánů, práva a povinnosti fyzických a právnických osob během přípravy na kri-

zové situace, které ovšem nesouvisejí a nemají vztah k zajišťování obrany České republiky

před vnějším napadením [3].

Zákon č. 320/2015 Sb. upravuje činnost organizace, řízení a úkoly HZS ČR, dále práva

a povinnosti příslušníků sboru. Vytváří kritéria pro efektivní ochranu občanů před případ-

ným vznikem požárů, při poskytnutí pomoci při živelných pohromách a jiných mimořádných

událostech. Definuje také postavení a povinnosti jednotek požární ochrany, služební stejno-

kroje a prokazování příslušnosti k HZS ČR [4].
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1.2 Základní pojmy

V tabulkách uvádím jednotlivé definice k pojmům, které souvisí s problematikou mi-

mořádných událostí a jsou definovány v zákonech č. 240/2000 Sb. a č. 239/2000 Sb.


[…]


vány požárně bezpečnostní zařízení (elektrická požární signalizace, stabilní hasící zařízení,

zařízení pro odvod kouře a tepla). 6)V případě, že jsou sklady konstruovány jako vícepod-

lažní budovy nebo je materiál skladován do větší výšky jak 6m, předpokládá se i vysoké

statické zatížení stavebních konstrukcí a konstrukcí pro skladování při požáru nebo při ha-

šení. 7)Jednopodlažní uzavřené sklady se vyznačují zpravidla rozsáhlou skladovací plochou,

vysokou světlou výškou a malým počtem přirozených odvětrávacích otvorů. Z hlediska kon-

strukčního se jedná většinou o nosné železobetonové nebo ocelové konstrukce opláštěné ne-

nosnými sendvičovými stěnami, které mají velmi malou požární odolnost i hořlavou tepel-

nou izolaci. Střešní konstrukce mohou být hořlavé a nemusí být pochůzné. 8)Z hlediska po-

žárního nebezpečí jsou důležité způsoby skladování: a) obaly - plastové fólie, polystyren,

papír, dřevo apod. Plastové obaly zabraňují proniknutí hasiva a při požáru plasty odkapávají

a tečou, 2 b) skladované suroviny a výrobky mohou být uloženy v kontejnerech, na paletách,

v krabicích a dalších přepravních obalech. Výrobky jsou skladovány v jedné vrstvě na pale-

tách, v obalech nebo i v několika vrstvách. Skladování je možné i v regálových systémech,

které dosahují výšky celého podlaží. 9)Při skladování se se surovinami a výrobky manipu-

luje ručně, pomocí manipulačních plošin, vysokozdvižných vozíků nebo zakladačových sys-

témů. Manipulační prostředky mohou být zdrojem požáru a mohou mít vliv na jeho šíření.

10)Sklady/skladovací prostory ve výrobních objektech zpravidla navazují na prostory pro

výrobu a balení zboží. Obchodní sklady/skladovací prostory jsou zpravidla využívány jako

mezisklady. Součástí skladů/skladovacích prostor mohou být i prostory pro balení zboží,

sklady obalů, akumulátorovny, dobíjecí stanice manipulačních prostředků a další provozní

prostory. 11)Charakter požáru je závislý na skladovaných surovinách a výrobcích a jejich

uložení, světlé výšce skladu/skladovacího prostoru, možnosti výměny plynů (komínový

efekt, vysokoteplotní - nízkoteplotní režim, toxické zplodiny hoření, vývin značného množ-

ství kouře), konstrukci skladu a možnostech šíření požáru. Ve skladech/skladovacích pro-

storech hrozí zejména nebezpečí ztráty orientace, nebezpečí zasypání a zavalení, nebezpečí

zřícení konstrukcí, zřícení skladovaných surovin a výrobků a nebezpečí propadnutí.

II. Úkoly a postup činnosti

12) Průzkumem se kromě obecných zásad zjistí: a) přítomnost osob ve skladu/skladovacím

prostoru, b) druh skladovaných látek, c) množství látek, způsob jejich balení a skladování,

d) charakter budovy, technologie skladování a jejich poškození vlivem požáru, e) požárně

bezpečnostní zařízení. 13)Při hašení požáru ve skladech a skladovacích prostorách je třeba:

a)zvolit zásah vnitřním prostorem nebo vnějškem s ohledem na vznikající nebezpečí pro

hasiče, rozsah požáru a poškození stavebních konstrukcí a technologie, b)zabezpečit odvě-

trání skladu/skladovacího prostoru; využít zařízení pro odvod kouře a tepla nebo přetlakovou

ventilaci, případně je možné vytvořit odvětrávací otvory přímo ve stavebních konstrukcích

pro přirozené odvětrání, c)vést hasební zásah vhodnými hasebními látkami vzhledem k

vlastnostem uskladněných surovin nebo výrobků (voda, voda se smáčedlem, pěna) a charak-

teru jejich uložení, d)lze-li zabránit dalšímu šíření požáru, vytvořit proluky mezi uskladně-

nými surovinami nebo výrobky (vyvezení surovin nebo výrobků, odstranění regálů) a ochla-

zovat stavební konstrukce.

III. Očekávané zvláštnosti

14) Při hašení požáru ve skladech a skladovacích prostorách je nutné počítat s následujícími

komplikacemi: a) obtížný přístup ke skladovaným surovinám a výrobkům (vysoká sklado-

vací výška, zakladačové systémy, regálové přepážky) nebo k samotnému skladu, b)„domi-

noefekt“ při zřícení regálů, c)ve skladech/skladovacích prostorech mohou být skladovány i

jiné suroviny nebo výrobky než jsou uvedeny ve skladové dokumentaci nebo nejsou dodr-

ženy skladové podmínky, d)ve skladech/skladovacích prostorech mohou být přítomny látky

podporující hoření (hydraulický olej v zakladačích, pohonné hmoty zakládacích vozíků), e)v

případě, že jsou používány zakládací vozíky s pohonem na propan-butan, hrozí nebezpečí

výbuchu tlakových láhví, f)nebezpečí úrazu elektrickým proudem v akumulátorovnách a

dobíjecích stanicích pro manipulační prostředky, g)velké množství hořlavých obalů, h)ne-

dostatek hasebních látek, i)nevhodné nástupní plochy, j)přítomnost nežádoucích osob na

místě zásahu, k)chybějící dokumentace o skladu/skladovacím prostoru nebo chybějící zna-

losti personálu o skladu/skladovacím prostoru a skladovaných surovinách a výrobcích, ne-

jasné majetkové vztahy, l)uzamčené části skladu/skladových prostor, přehrazené např. mří-

žemi, pletivem, m)skladování v místech, která nejsou řešena jako sklady/skladové prostory,

n)při požáru skladovaných surovin a výrobků pod přístřeškem je třeba počítat s ovlivněním

šíření tepla prouděním pod přístřeškem a vznikem požárního mostu.