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Hodnocení práce:

Diplomová práce na téma Metodika vyšetřování mimořádných událostí (dále jen MU), je vhodně zvolené

aktuální téma ne jen z důvodů sucha a následných požárů, ale i z důvodů zvýšeného počtu nehodovosti s

nímž se veřejnost dnes a denně potýká.

V teoretické části nás studentka seznamuje s potřebnými základními pojmy, druhy, členěním i platnou

legislativou. Dále jsou zde popsány MU z pohledu integrovaného záchranného systému i vyšetřovací verze.

Praktická část je pak zaměřena na vyšetřování nehod v nejvíce využívaných oblastech dopravy v ČR:

silniční, železniční a letecká. Vynechána ale byla vnitrozemská vodní doprava. I přesto, že je délka

plavebních cest pouhých 355 km, nehody se v naší zemi vyskytují v desítkách a počty zraněných nebo

mrtvých osob naštěstí jen v jednotkách.

Dále je v této sekci vhodně umístěna kapitola o zapojení veřejnosti do vyšetřování. A v poslední kapitole

jsou vybranou metodou PNH zkoumána a popsána rizika ve zvoleném objektu - v tomto případě

v distribučním potravinářském skladu. Z výstupu této metody jsou vhodně doporučeny návrhy a opatření pro

zmenšení výskytu rizik v dané firmě.

Drobné gramatické chyby v průběhu textu a v závěru překlep, kdy se poslední odstavec týká praktické a né

teoretické části, trošku ovlivňují diplomovou práci. Zásady pro vypracování však byly dodrženy. Práce je

obohacena o grafy i vlastní obrázky, proto doporučuji k obhajobě a hodnotím C – dobře

Doplňující otázka:

Jsou fatální nehody ve vnitrozemské vodní dopravě ČR častým úkazem?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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